
KIV/ZI cvičení 2

Tomáš Potužák



Tomáš Potužák KIV/ZI cvičení 2 2

Orion login

• Otestujte, zda se můžete přihlásit
• Po zapnutí počítače stisknout w a Enter

• Po naběhnutí Windows stisknout 
Ctrl+Alt+Delete a vyplnit
– Uživatelské jméno (Orion login)
– Heslo

• Počkat než vás systém přihlásí



Tomáš Potužák KIV/ZI cvičení 2 3

Uživatelské konto

• Máte k dispozici plochu a síťový disk H: s 
definovanou kapacitou
– Možná není funkční

• Viditelné po přihlášení ve všech učebnách
• K dispozici také lokální disk D:

– Je přístupný všem (!)
– Nepoužívat jako archiv souborů, každý je 

může minimálně vidět a případně smazat



Tomáš Potužák KIV/ZI cvičení 2 4

Programy na počítačích

• Na počítačích ve školních učebnách jsou 
důležité programy předinstalovány, 
neinstalujte vlastní
– Microsoft Office 2019
– Servant Salamander
– Edge, Firefox
– Acrobat Reader pro otevírání PDF souborů
– Nevypínejte firewall ani antivirus



Tomáš Potužák KIV/ZI cvičení 2 5

Tisk dokumentů

• Tisk na samoobslužných tiskárnách
– Dokument vytisknout na správné

tiskárně/vložit přes https://tisk.zcu.cz
– Odblokovat pomocí JIS (je třeba mít na ní

peníze na jednotném účtu)
– Za tisk se platí (cca 1,50 Kč za A4 černobíle)

• V Chebu tisk v knihovně
– Informovat se od starších spolužáků

• https://helpdesk.zcu.cz/index.php/Tiskové
_služby



Tomáš Potužák KIV/ZI cvičení 2 6

Heslo

• Heslo nutné měnit každé 2 roky
– Systém si pamatuje předchozí hesla
– Soukromé – nikomu ho neříkejte!!!

• Změna hesla
– Na https://heslo.zcu.cz (viz ukázka)
– I po vypršení možno změnit (do 4 měsíců)
– Připomenutí změny hesla přijde na školní

email
– Viz ukázka



Tomáš Potužák KIV/ZI cvičení 2 7

Školní email

• orionLogin@students.zcu.cz
• Jste povinni ho číst
• Možnosti připojení

– Přes webové rozhraní (https://webmail.zcu.cz)
– Přesměrování emailů do vlastní schránky 

(https://webmail.zcu.cz Předvolby Pošta
Přeposílání)

– Mozilla Thunderbird, Outlook apod. 
(https://helpdesk.zcu.cz/wiki/E-mail)

– Viz ukázka



Tomáš Potužák KIV/ZI cvičení 2 8

Vlastní webové stránky

• Každý student si může vytvořit vlastní
stránky, které budou viditelné na adrese 
https://home.zcu.cz/~orionLogin

• Stránky nutno umístit do vyhrazeného 
adresáře public na disku H:

• Další možnost – připojení přes WinSCP
– Host: eryx.zcu.cz
– Login: orionLogin
– Heslo: orionHeslo



Tomáš Potužák KIV/ZI cvičení 2 9

Vyhledávání informací

• Kontakt na vyučující
– https://phone.zcu.cz – informace o 

zaměstnancích bez přihlášení

• Pro veškerou školní administrativu se 
využívá portál (https://portal.zcu.cz)
– Vyhledávání a prohlížení informací (IS STAG)
– Informace o předmětech (Courseware)
– Data související s vlastním studiem



Tomáš Potužák KIV/ZI cvičení 2 10

Portál I – Moje studium

• Nutné přihlášení (pomocí Orion login)
• Informace o Vašem studiu na univerzitě, 

stipendiích pohledávkách a podobně
• Předzápis

– Výběr předmětů pro další akademický rok 
– Funkční jen v určitou dobu v roce (od června)

• Zápis na zkoušky
– Zápis na konkrétní termíny zkoušek



Tomáš Potužák KIV/ZI cvičení 2 11

Portál II – Courseware

• Nutné přihlášení, abyste viděli jiné než
veřejné údaje o předmětu

• Obsahuje informace o předmětech 
vyplňované přímo vyučujícími

• Typicky by měl obsahovat informace nutné
pro absolvování, materiály pro studenty 
apod.

• V současné době ne všechny předměty



Tomáš Potužák KIV/ZI cvičení 2 12

Portál III – IS STAG

• Přihlášení není nutné
– Kromě informací o studentech

• Umožňuje hledat informace o
– Předmětech
– Vyučujících
– Studentech (např. rozvrh, osobní číslo)
– Místnostech
– a další

• Viz ukázka



Tomáš Potužák KIV/ZI cvičení 2 13

Univerzitní knihovna

• Knihovny jsou v Plzni a Chebu
• Online vyhledávání dostupné na 

https://knihovna.zcu.cz
• Pozor na to, že některé knihy jsou v 

Chebu a některé v Plzni!
• Knihy se půjčují na JIS kartu
• Viz ukázka
• Veškeré vyhlášky platné na ZČU dostupné

na https://legislativa.zcu.cz



Tomáš Potužák KIV/ZI cvičení 2 14

Elektronické informační zdroje

• Seznam dostupných zdrojů
– https://www.knihovna.zcu.cz/cs/Resources/Da

tabase

• Odborná literatura
– Vědecké články apod.

• Často přístup pouze z univerzitní sítě
– Pro prohlížení z pohodlí domova nutno 

nainstalovat VPN
– Viz https://helpdesk.zcu.cz/wiki/VPN



Tomáš Potužák KIV/ZI cvičení 2 15

Veřejné počítačové učebny

• V Plzni učebny UI201, UI202, UI505, 
UL602; v Chebu učebna CD203
– Lze navštívit kdykoliv mimo výuku, která v této 

učebně probíhá
– Přihlášení pomocí Orion konta (většinou)
– Přístup (většinou) přes JIS kartu, pokud nejsou 

otevřené dveře

• Problémy s počítači neprodleně nahlásit 
na HelpDesk CIV (helpdesk@zcu.cz)



Tomáš Potužák KIV/ZI cvičení 2 16

Nastavení notebooků

• Notebooky lze nastavit pro přístup do sítě
Eduroam
– Pak se lze připojit kdekoliv v ZČU, kde je 

pokrytí signálem WiFi (i na kolejích)
– https://helpdesk.zcu.cz/index.php/Připojení_m

obilních_zařízení
– Vytvořit síťové heslo
– Nastavit připojení (pro většinu zařízení lze 

použít automatický nástroj)


